
Nº 179, quarta-feira, 17 de setembro de 2014 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091700029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985 e nº 1.387, de
07.02.1995, Autoriza o afastamento da servidora: JANETE STOF-
FEL, Professora de Magistério Superior, Siape nº 2065726, no pe-
ríodo de 04/10/2014 a 13/10/2014, para participação no Evento: "IX
Congresso Latino-americano de Sociologia Rural 2014", promovido
pela Entidade: "ALASRU - Assossiação Latino-americana de So-
ciologia Rural", na Cidade: "Ciudad do México / México", com ônus
Limitado (Processo Nº 23205.003068/2014-15).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista as disposições do inciso IV, do art. 16 e Parágrafo
único, da Lei nº 5.540, de 28/11/68, com a redação dada pela Lei nº
9.192, de 21/12/95, e do art. 1º, § 5º e art. 5º, do Decreto nº 1.916, de
23/05/96, resolve:

No- 4.035 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Reginaldo Nassar
Ferreira, CPF nº 269.053.881-49, Matrícula nº 6302263/SIAPE, Pro-
fessor Associado, para exercer o cargo de Diretor do Instituto de
Ciências Biológicas, CD- 3, por um mandato de quatro anos. (Pro-
cesso nº 23070.013833/2014-16)

No- 4.036 - Designar Augusto César Ribeiro Figueiredo, CPF nº
030.409.816-76, Matrícula nº 1633220/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer o cargo de Vice-Diretor do Instituto de Ciências Biológicas,
FG-1, com mandato de quatro anos, com efeito a partir da data da
posse no referido cargo. (Processo nº 23070.013833/2014-16)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

2) Designar a servidora, PAULA SILVA DE CARVALHO
CHAGAS, SIAPE 3308869, para a função de CHEFE DE DEPAR-
TAMENTO FISIOTERAPIA DO IDOSO ADULTO E MATERNO-
INFANTIL, da Faculdade de Fisioterapia, código FG-01, no período
de 1/9/2014 a 31/8/2016, Proc. nº 014061/2014-20.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 1.055, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor MÁRCIO FRANCISCO VIEIRA DA
CUNHA, SIAPE 1146694, para a função de SECRETÁRIO, da Fa-
culdade de Odontologia, código FG-01, Ofício nº 275/2014-R/GR, e
convalidando os atos praticados à partir de 1/9/2014 até a publicação
desta;

2) Designar a servidora DANIELLE DORNELLA HELPES
DE CASTRO, SIAPE 1656566, para a função de SECRETÁRIA, da
Faculdade de Medicina, código FG-01, Ofício nº 276/2014-R/GR, e
convalidando os atos praticados à partir de 1/9/2014 até a publicação
desta.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 1.056, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Exonerar a pedido, o servidor HÉLIO ANTÔNIO DA
SILVA, SIAPE 1146448, do cargo de DIRETOR, da Faculdade de
Engenharia, código CD-03, sendo último dia de exercício 26/8/2014,
Ofício Nº 67/2014-FEng;

2) Nomear o servidor, ANTÔNIO DE PÁDUA GOUVEA
PASCINI, SIAPE 1146722, para o cargo de DIRETOR, pro tempore,
da Faculdade de Engenharia, código CD-03, no período de 27/8/2014
a 29/9/2014, Ofício Nº 273/2014-R/GR.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 1.054, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDRE MANSUR BARATA, Matrícula SIAPE nº 1148536, lotado
no Instituto de Ciências Humanas, para participar do XVII Congresso
de AHILA, em Berlim/Alemanha, de 05/09/14 a 15/09/14, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.013089/2014-40.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 1.083, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor MARCELO DE CASTRO SILVA,
SIAPE 1437358, no cargo de PROCURADOR CHEFE ADJUNTO,
na Procuradoria, código CD-04, Ofício nº 281/2014-R/GR e con-
validando os atos praticados à partir de 29/8/2014 até a publicação
desta;

2) Nomear o servidor MARCELO DE CASTRO SILVA,
SIAPE 1437358, PROCURADOR CHEFE ADJUNTO, na Procu-
radoria, como substituto do Procurador Federal junto à UFJF nos
impedimentos legais, eventuais e temporários.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 1.146, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar a pedido, a servidora ELISABETH MARSHA
DE SOUSA SARAIVA, SIAPE 1148612, da função de SECRETÁ-
RIA, da Faculdade de Direito, código FG-05, sendo último dia de
exercício 27 de agosto de 2014, conforme Ofício nº 084/2014-FD.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.150, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ami-
nistrativo em Educação/Médico-área RICARDO VILLELA BASTOS,
Matrícula SIAPE nº 0313180, lotado no Hospital Universitário, para
participar do XI Congreso Argentino de Hemostasia y Trombosis, em
Buenos Aires/Argentina, de 23/09/14 a 28/09/14, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.014294/2014-22.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.167, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.012311/2014-97, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ALMIR TRISTÃO
BOECHAT, matrícula SIAPE nº. 1148590, no cargo de Professor do
Magistério Superior, Associado, nível 703, em regime de Dedicação
Exclusiva, lotado na Faculdade de Psicologia, do Quadro Permanente
da Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 6º,
Incisos I,II,III e IV, parágrafo único da Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, com proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.024, DE 8 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria nº 974, de 26/8/2014, publicada no
D.O.U. de 4/9/2014, seção 2, página 30, onde se lê: "regime de
trabalho de dedicação exclusiva, leia-se: "regime de trabalho de 40
horas semanais".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.029, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e considerando o constante no processo nº
23090.016397/2014-07, resolve:

Rescindir, a pedido, a contar de 18/9/2014, o Contrato de
Trabalho de Leonardo Gomes Penteado Rosa, Professor Substituto,
Matrícula no SIAPE nº 2146387, lotado no Departamento de Di-
reito.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 1.031, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o constante no Memorando ME/509, de
10/9/2014, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

Designar o servidor JULIANO ELVIS OLIVEIRA, matrícula
nº 1571099, ocupante do cargo de Professor Adjunto, como Co-
ordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais/PRG,
fazendo jus à Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
código FUC-1.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 1.034, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, e considerando o constante no processo nº
23090.016391/2014-21, resolve:

Rescindir, a pedido, a contar de 18/9/2014, o Contrato de
Trabalho de BRUNO HENRIQUE GONÇALVES, Professor Subs-
tituto, Matrícula no SIAPE nº 2072341, lotado no Departamento de
Administração e Economia.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 1.036, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
processo nº 23090.016404/2014-62, resolve:

Rescindir, a pedido, a contar de 18/9/2014, o Contrato de
Trabalho de ALESSANDRO VIEIRA VELOSO, Professor Substi-
tuto, Matrícula no SIAPE nº 20200-6, lotado no Departamento de
Engenharia.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.032, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor MARCIO DE OLIVEIRA, SIAPE
2578929, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE EN-
GENHARIA DE PRODUÇÃO, da Faculdade de Engenharia, pro
tempore, código FUC-01, no período de 11/7/2014 a 31/8/2014, ofício
nº65/2014-FEn, e convalidando os atos praticados à partir do início
do período até a publicação desta.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 1.042, DE 27 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente BEA-
TRIZ JULIÃO VEIRA AARESTRUP, Matrícula SIAPE nº 2610406,
lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para participar do 19th

World Congress on Advances in Oncology and 17th International
Symposium on Molecular Medicine, com apresentação de trabalho,
em Atenas/Grécia, de 07/10/14 a 13/10/14, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.008367/2014-61.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 1.043, DE 27 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente AN-
DREA SENRA COUTINHO, Matrícula SIAPE nº 3342486, lotada no
Colégio de Aplicação João XXIII, para participar de: 01- III Con-
greso Internacional Arte, Ilustración y Cultura Visual en Educación
Infantil y Primaria: Tegnologías de La Imagen, espacios de Expe-
riencia Educativa y Acontecimientos Visuales, com apresentação de
trabalho, de 14/10/14 a 16/10/14, em Montevidéu/Uruguai; 02- Visita
técnica ao Museu Casapueblo e à Fundação Pablo Atchugarry, em
17/10/14, em Punta Del Leste/Uruguai; 03- Visita técnica ao Museo
Municipal de Bellas Artes Juan Manuel Blanes, ao Espacio de Arte
Contemporaneo e ao Museo de Historia Del Arte, em 18/10/14, em
Montevidéu/Uruguai. O afastamento ocorrerá de 13/10/14 a 19/10/14,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte, ins-
crição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.010312/2014-05.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 1.046, DE 27 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar a pedido, a servidora SIMONE MEIRA CAR-
VALHO, SIAPE 2225089, da função de CHEFE DE DEPARTA-
MENTO FISIOTERAPIA DO IDOSO ADULTO E MATERNO-IN-
FANTIL, da Faculdade de Fisioterapia, código FG-01, sendo último
dia de exercício 31/8/2014, Proc. nº 014061/2014-20;

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 6.288, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MIRIAM LÚ-
CIA DOS SANTOS JORGE, Professor Associado, no período de
19/09/2014 a 28/09/2014, para participar de missão de Instituições
membros da FAUBAI para o Reino Unido, em Cardiff, Belfast e
Londres/Reino Unido, com ônus, conforme autorização nº
201408192107 do Ministério da Educação para concessão de diárias
e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.040977/2014-25.

JAIME ARTURO RAMÍREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-17T05:59:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




